
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/07574 

 Del: 23/10/2025 

 Esecutivo Da: 23/10/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

Fornitura concimi per la manutenzione del manto erboso Stadio A. Franchi - da ottobre 2025 a febbraio 2026 - 

CIG: B8B1901C6C

 

RESPONSABILE E.Q. GESTIONE DIRETTA IMPIANTI SPORTIVI

 

Premesso che:

•  con Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  1 del  13.01.2025, esecutiva a termine di  legge, avente ad 
oggetto "Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di  aggiornamento al DUP, bilancio  
finanziario,  nota  integrativa  e  piano  triennale  investimenti ed  ulteriori  allegati"  sono  stati approvati i  
documenti di programmazione economica dell’Ente 2025 – 2027;

•  con Deliberazione di Giunta Deliberazione di Giunta n. 18 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il PEG 
2025-2027 e con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli  
atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

•  con  Deliberazione  di  Giunta  n.89  del  14/03/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  
Organizzazione 2025-2027 (PIAO);

•  con Determinazione Dirigenziale n 2803 del 17/04/2025 è stato conferito, al sottoscritto, l’incarico di E.Q. 

Pag. 1 di 6 DD/2025/07574



“GESTIONE DIRETTA IMPIANTI  SPORTIVI”  del  Servizio  Sport  e Politiche Giovanili  della  Direzione Cultura e 
Sport, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze, nonché la Determinazione 
Dirigenziale n. 3197/2025 con la quale al sottoscritto sono state delegate le relative funzioni dalla Dirigente del 
Servizio Sport Dott.ssa Elena Toppino;

Ricordato che  ai  sensi  dell’art.  13  del  D.lgs  267/2000  e  ss.mm.ii.  al  Comune  spettano  tutte  le  funzioni  
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, con particolare riguardo ai servizi alla  
persona e alla comunità e la gestione diretta degli impianti sportivi;

Premesso che:

• tra i servizi di competenza della Direzione Cultura e Sport – Servizio Sport e Politiche Giovanili - è  

attribuita  la  manutenzione  ordinaria  del  manto  erboso  dello  Stadio  Artemio  Franchi,  e  che  tale 

operazione richiede l’utilizzo di notevoli quantitativi di concime differenziati a seconda della stagione  

meteorologica; 

• tra i  servizi  di  competenza del Servizio Sport  e Politiche Giovanili  -  E.Q.  Gestione Diretta Impianti 

sportivi è compresa la gestione del manto erboso dello stadio comunale Artemio Franchi; 

Considerato che la cura del manto erboso, soprattutto in questa stagione e con la presenza di possibili agenti 
patogeni, che richiede l’uso di concimi per garantire la salubrità e qualità dell’erba e che si rende necessario 
acquistare i necessari prodotti da aziende specializzate;

Dato atto dell’avvio di una procedura semplificata attraverso un’ indagine informale al  fine di identificare 
operatori economici qualificati per la fornitura dei concimi necessari per la manutenzione ordinaria del manto  
erboso dello stadio Artemio Franchi con lettera con n. Prot. gen. 356746 del 23/09/2025 e con richiesta di  
trasmissione offerta tramite PEC alle seguenti ditte, Agraria Checchi  di  Silvano Spa con sede legale in via  
Bonellina, 57/I – Pistoia e la ditta Agraria di Vita con sede legale in Via Francesca 46 51017 Pescia (PT);

Valutato che le offerte trasmesse dalle singole ditte, risultano essere le seguenti:

• Agraria Checchi di Silvano Spa - € 14.228,00 + Iva %; 

• Agraria di Vita - € 14.450,00 + IVA %; 

Considerato che tali  importi comprendono la  fornitura  dei  concimi  per  il  periodo dal  27  ottobre 2025 a  
febbraio 2026 e valutato che le offerte risultano essere superiori a € 5.000,00 e pertanto ai sensi del D.Lgs  
36/2023, la pubblica amministrazione ha l’obbligo di utilizzare una piattaforma telematica per gli acquisti;

Dato atto che:

• che l’art. 50, co. 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di  
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di  più operatori  economici,  assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante ;

Pag. 2 di 6 DD/2025/07574



Valutato che:

• l’offerta  trasmessa  dalla  ditta  Agraria  Checchi  di  Silvano  Spa,  risulta  essere  corrispondente  alla 

richiesta di fornitura e l’importo è conveniente e congruo, si è avviata, attraverso la piattaforma Start,  

la procedura n. 040650/2025 con richiesta trasmissione del preventivo; 

• ai sensi all’art. 49, comma 1 del d.lgs. 36/2023, tale affidamento avviene nel rispetto del principio di  

rotazione; 

Visto:
- la documentazione amministrativa presentata dal concorrente che risulta debitamente compilata e firmata  
digitalmente dal Rappresentante legale;
- l’offerta economica presentata dalla ditta Agraria Checchi di Silvano Spa con sede legale in via Bonellina, 57/I  
– P. Iva – C.F. 00345760474 Pistoia;

Verificato  che nella Deliberazione di Giunta 2024/00097 con proposta n. DIG 2024/00114 del 19/03/2024 
nella documentazione amministrativa, allegata alla richiesta START 040650/2025 del 13/10//2025, si chiede di  
indicare, ai fini della tutela della retribuzione salariale, il CCNL applicato della ditta Agraria Checchi di Silvano 
Spa e, la stessa, dimostra di rispettare e applicare il contratto, del Commercio (in vigore dal 01/04/2015 al  
31/03/2027), in coerenza con quanto previsto ai sensi dell’art. 11 del D.lgs 36/2023 garantendo ai dipendenti 
le tutele;

Ritenuto pertanto affidare alla ditta Agraria Checchi di Silvano Spa (cod . ben. 1262), la fornitura concimi per 
la manutenzione del manto erboso Stadio A. Franchi, per un imponibile di €  14.228,00 corrispondente a €. 
15.344,44 IVA compresa suddiviso in:

• € 8.101,86 da imputare sul Cap. 30875 del bilancio di previsione 2025/2027 - esercizio 2025, dove è 

presente la disponibilità finanziaria; 

• € 7.242,58 da imputare sul Cap. 30875 del bilancio di previsione 2025/2027 - esercizio 2026 dove è 

presente la disponibilità finanziaria;

Dato atto che:

-  l’assunzione dell’impegno interessa l’esercizio  finanziario  2025 – 2026,  e pertanto,  si  ritiene necessario,  
imputare gli impegni di spesa, per garantire la continuità del servizio come stabilito ai sensi dell’art. 183 c.6  
lettera a) del Testo unico degli Enti Locali;
- il  contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica ai sensi dell’art. 18 c.1 del 
D.L.gs 36/2023; 
- per il procedimento in questione il RUP è il sottoscritto dott. Francesco Paolo Sammarone, Responsabile E.Q.  
Gestione Diretta Impianti Sportivi, che possiede i  requisiti di cui all’allegato L.2 Attività del RUP del D. Lgs  
36/2023 e che non incorre nelle ipotesi di conflitto di interesse di cui all’articolo 16 del Codice dei Contratti;

•  sono  stati avviati i  controlli  sul  possesso  dei  requisiti art.  52  D.  Lgs.  36/2023  in  capo  alla  suddetta  
concorrente;

Pag. 3 di 6 DD/2025/07574



• della regolarità del DURC;

• che il CIG della presente procedura è stato acquisito tramite la procedura avviata attraverso la Piattaforma 
telematica START;

• il Responsabile unico di Progetto nella fase esecutiva, ai sensi dell’art.15 comma 4 del D.L.gs. 36/2023 è il  
Responsabile E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi, Francesco Paolo Sammarone;

• della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti Locali,  
approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti:

• gli artt. 107 e 183 e 192 del D.L.gs n.267/2000 e ss.mm.e ii;

• il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 36/2023);

• il D.L. N. 76/2020 in data 16 luglio 2020, convertito con modifiche nella Legge n.120/2020;

• gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

• il vigente Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024, approvato dalla  
Giunta comunale con Delibera n. 00020 del 01/02/2022;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa:

-  l’assunzione dell’impegno interessa l’esercizio  finanziario  2025 – 2026,  e pertanto,  si  ritiene necessario,  
imputare gli impegni di spesa, per garantire la continuità del servizio come stabilito ai sensi dell’art. 183 c.6  
lettera a) del Testo unico degli Enti Locali;
-  di affidare ai sensi dell'art.50, co. 1, lett b) d.lgs. 36/2023 alla ditta  Agraria Checchi di Silvano Spa P. Iva – C.F. 
00345760474 – la fornitura dei concimi meglio indicati nell’allegato preventivo parte integrante del presente  
provvedimento per un importo € 15.344,44 iva compresa – CIG: B8B1901C6C;
-  di impegnare a favore della ditta - Agraria Checchi di Silvano Spa - P.I.  00345760474 – (cod. ben. 1262), la 
somma di € 8.101,86 iva compresa da imputare sul Cap. 30875 del bilancio di previsione 2025/2027 - esercizio  
2025, dove è presente la disponibilità finanziaria;
-  di impegnare a favore della ditta - Agraria Checchi di Silvano Spa - P.I.  00345760474 – (cod. ben.1262), la 
somma di € 7.242,58 iva compresa da imputare sul Cap. 30875 del bilancio di previsione 2025/2027 - esercizio  
2026, dove è presente la disponibilità finanziaria;
-  di  dare atto che il  contratto verrà stipulato mediante  scrittura privata con modalità elettronica ai  sensi  
dell’art. 18 c.1 del D.L.gs 36/2023;

Pag. 4 di 6 DD/2025/07574



-  di  dare  atto  che  per  il  procedimento  in  questione,  il  Responsabile  unico  di  progetto  (R.U.P.),  ai  sensi  
dell’art.15  comma  4  del  D.  L.gs.  36/2023  è  E.Q.  Gestione  Diretta  Impianti Sportivi,  Francesco  Paolo  
Sammarone,  e  che  non  sussistono  conflitti di  interesse  che  riguardano  il  R.U.P.  in  relazione  all’oggetto  
dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario;
- di comunicare, solo a perfezionamento del presente provvedimento, alla ditta Agraria Checchi di Silvano Spa  
e di pubblicarlo sul Profilo del Committente – sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi dell’art. 28 del D. 
Lgs. 36/2023.
 

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta descrittiva concimi.pdf - 322fc137d6ec01b9595f51bb7f0b251c007b017e5f613156f5db0de794e15d60

Prot. 392218 del 17ott25 Agraria Checchi.pdf - f840dba356e27a42d9b55f95371240a7d5f068f21715e9601e5f7e53529a0664

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Paolo Sammarone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 30875 2025/9593
€ 

8.101,86

1262 - AGRARIA 

CHECCHI SILVANO 

S.p.A.

2) U 2025 30875 2026/1214
€ 

7.242,58

1262 - AGRARIA CHECCHI 

SILVANO S.p.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 5 di 6 DD/2025/07574



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/07574



Data Esecutivita': 23/10/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Francesco Paolo Sammarone il 23/10/2025

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 23/10/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 23/10/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/07574


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/07574

